
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 273 del 16/06/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019. Liquidazione 
compensi ISTAT.

La sottoscritta Aurelia Asaro, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore I la 
seguente proposta di determinazione:

VISTI l’art. 184 D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 118/2011 e succ. mod. e int. 
disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

PREMESSO che con legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2018 e Bilancio pluriennale per il triennio 2018 – 2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237 sono stati indetti 
e finanziati i Censimenti Permanenti; 

VISTA la Circolare ISTAT n. 1d prot 708700/19 ad oggetto - “Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2019: Rilevazione Areale e Rilevazione da Lista”, con la quale si comunicavano  l’inizio delle attività, le fasi 
e il calendario del Censimento  per l’annualità 2019; 

ATTESO che per le operazioni del Censimento in parola ISTAT ha previsto un contributo forfettario variabile 
concernente le attività di rilevazione ed un contributo fisso concernente le attività dell’Ufficio Comunale di Censimento 
(UCC) stimato, complessivamente, in € 50.342,00 e accertato con D. Dirigenziale n. 1140/19 al Cap. 127 delle entrate 
del Bilancio 2019 - acc. n. 202/19; 

RICHIAMATE tutte le Determinazioni, relative al Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni 2019 e, 
in particolare la:

-   n. 1902/2019 – “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 - Costituzione e compiti 
dell'Ufficio Comunale di Censimento (UCC)”;
-   n. 1978//2019 – “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 - Nomina dei Coordinatori, 
Rilevatori e Operatori di back office - Potenziamento dell'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) e successiva 
n.2428/2019”;
-  n.  3429/2019 – “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 - Autorizzazione al personale 
dell'Ufficio Comunale di Censimento ad eseguire lavoro straordinario”;
-  n. 171 del 17/01/2020 – “Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 - Autorizzazione lavoro 
straordinario agli operatori di back office”;

VISTE le note del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità, prot. n. 2965421/19 e prot. n. 836672/2020, con le 
quali ISTAT ha disposto, presso Banca d’Italia,  l’accredito sul conto intestato al Comune di Ragusa rispettivamente, di 



Pagina 2/3

€ 22.296,00 a titolo di acconto del 30% e di € 20.742,00 a saldo, quale contributo per l’indagine in questione e visti i 
successivi ordinativi d’incasso n. 15710 del 05.12.2019 e n. 5279 del 23.04.2020;

VISTO che le superiori somme sono confluite nel Fondo risorse decentrate per il personale per l’anno 2019 sottoscritto 
con Determinazione Dirigenziale n. 47 del 10.01.2020;
 
VISTO, da ultimo, il report di dettaglio, predisposto da ISTAT visualizzabile nella piattaforma di gestione del 
Censimento SGI – Raccolta Dati, in cui sono stati indicati i dati del consuntivo che hanno determinato l’ammontare del 
contributo variabile; 

CONSIDERATO che tutte le attività censuarie si sono regolarmente e compiutamente svolte secondo le disposizioni 
contenute nelle Circolari ISTAT e nel rispetto delle scadenze fissate;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai dipendenti per il lavoro svolto in occasione 
del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019;

DATO ATTO che:
con Deliberazione di C. C. n. 84 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed 
il Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;
con Deliberazione di G. M. n. 111 del 15/04/2020  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2020 -2022;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel Bilancio 
sopra richiamati; 

VISTO il d.lgs. n. 267/00;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendomo integralmente richiamate  e trascritte di:

1. Liquidare e pagare ai Rilevatori ed al personale dell’UCC, di cui ai prospetti denominati “A” e “B”, allegati al 
presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, le somme a fianco di ciascuno segnate quali contributi 
erogati da ISTAT, per le operazioni del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019;

2. Di imputare la spesa per le operazioni di cui al precedente punto 1 al Cap. 1310.2 cod. bil. 01.08-1.03.02.99.999  - 
“Servizi per indagini campionarie effettuate per conto dell’ISTAT” - come segue:

- € 32.528,11 quale compenso per le attività Censuarie 2019, Bilancio 2020, imp. n. 2085 res. 2019;
- € 7.742,10  per OO.RR., Bilancio 2020, imp. n. 2086 res. 2019;
-€   2.765,03 per IRAP, Bilancio 2020,  imp. n. 2087 res. 2019;

3. Di ritenere che le somme di che trattasi sono soggette a regime di tassazione ordinaria ai sensi di quanto espresso 
dall'Agenzia delle Entrate nella risoluzione n. 151/E del 13/12/2017;

4.  Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/06/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


